
 
 
 

 

1 

   

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

Funzionamento e Reclutamento personale docente scuola secondaria di 

primo grado 

 

Responsabile : francesca Rega 

Tel: 011- 4404347 

E-mail:  francesca.rega.to@istruzione.it 

Rif. M. teodora Torrente @: mariateodora.torrente.to@istruzione.it 

M. Grazia Ruggiero @: mariagrazia.ruggiero.to@istruzione.it  

 

 

 

Prot.15796          Torino, 07/10/2015 

Circ.n.332 

 

 

IL  DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto prot.n.3284 del 30/03/2009 con il quale l’U.S.R. del Piemonte ha escluso il prof. Anrico 

Stefano dall’elenco dei docenti abilitati all’insegnamento per l’ambito disciplinare AD03 per le 

classi di concorso A031 e A032 all’esito della procedura abilitante bandita con D.M. 85 del 18 

novembre 2005; 

VISTO il ricorso al TAR Piemonte proposto in data 12/06/2009 e riassunto davanti al Giudice del Lavoro 

in data 11/06/2013; 

VISTO il decreto prot.n. 22508/C.07.c  del 17/09/2009 di questo Ufficio Scolastico Territoriale con il 

quale in esecuzione dell’Ordinanza Cautelare n. 682 del 4/9/2009 del T.A.R. Piemonte, il prof. 

ANRICO STEFANO nato il 02/07/1973 (TO) è stato inserito a pieno titolo nelle  graduatorie   

provinciali   ad esaurimento   definitive    degli     aspiranti    ad assunzioni   a  tempo  

determinato  ed  indeterminato nelle scuole secondarie di I° e II° grado, pubblicate con D.P. 

21257 del 31/07/2009; 

VISTA la sentenza n. 567/2015 con la quale la Corte d’Appello di Torino ha accolto l’appello proposto dal 

MIUR e riformato la sentenza di primo grado che in data 11/11/2014 aveva accolto il ricorso 

proposto – in riassunzione del ricorso presentato al TAR Piemonte – avverso il depennamento del 

docente Anrico Stefano dall’elenco degli abilitati (ex D.M. del 18 novembre 2005) delle classi di 

concorso A031 e A032 nonché dalle relative graduatorie ad esaurimento;  

VISTA la necessità di dare esecuzione alla sentenza di cui sopra che ha respinto la richiesta di 

accertamento del diritto del prof. Anrico all’inserimento nell’elenco degli abilitati di cui al D.M. 85 

del 18 novembre 2005 e conseguentemente del diritto ad essere inserito nelle graduatorie ad 

esaurimento nell’a.s. 2007/08; 

RITENUTO di dover procedere ai fini dell’esecuzione, al depennamento del prof. Anrico Stefano dalle 

graduatorie ad esaurimento relative alle classi di concorso A031 e A032 – nelle quali lo stesso era 

stato inserito in ottemperanza delle ordinanze TAR 587/2009 e 682/2009 – in quanto non in 

possesso del titolo di abilitazione valido; 

  

 

 

mailto:francesca.rega.to@istruzione.it
mailto:mariateodora.torrente.to@istruzione.it
mailto:mariagrazia.ruggiero.to@istruzione.it


 
 
 

 

2 

   

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

Funzionamento e Reclutamento personale docente scuola secondaria di 

primo grado 

 

Responsabile : francesca Rega 

Tel: 011- 4404347 

E-mail:  francesca.rega.to@istruzione.it 

Rif. M. teodora Torrente @: mariateodora.torrente.to@istruzione.it 

M. Grazia Ruggiero @: mariagrazia.ruggiero.to@istruzione.it  

 

 

 

 

 

 

DECRETA 

 

Per quanto motivato nelle premesse il prof. ANRICO STEFANO nato il 02/07/1973 (TO) è depennato  

dalle graduatorie ad esaurimento definitive del personale docente delle scuole di ogni ordine e grado e del 

personale educativo, a decorrere dall’a.s. 2007/08 e successivi aggiornamenti. 

 

L’istituzione scolastica capofila che ha gestito la domanda di aggiornamento per il triennio 2014/17 

provvederà al depennamento del docente dalle graduatorie di istituto di I fascia. 

 

Il servizio prestato con supplenze conferite sulla base delle graduatorie ad esaurimento e/o graduatorie 

d’istituto di I fascia, è da ritenersi privo di validità giuridica in quanto prestato senza il prescritto titolo di 

accesso alle graduatorie ad esaurimento. 

 

Ai sensi dell’art. 11 del D.M. n.235 del 1° aprile 2014 avverso il presente decreto gli interessati potranno 

esperire i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti dall’ordinamento.     

 

 

 

 

         IL DIRIGENTE 

         Antonio CATANIA 

     firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’articolo 3,  

        comma 2 Decreto legislativo 39/1993 

 

 

 

 AI DIRIGENTI SCOLASTICI DEGLI ISTITUTI DI OGNI ORDINE E GRADO DI TORINO E PROVINCIA 

 AL DOCENTE INTERESSATO 

 ALL’U.S.R. PIEMONTE 

 ALLE OO.SS. LORO SEDI 

 AGLI U.S.T. LORO SEDI 

mailto:francesca.rega.to@istruzione.it
mailto:mariateodora.torrente.to@istruzione.it
mailto:mariagrazia.ruggiero.to@istruzione.it

